
 

 

 

  
  

 

1 

 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

Αποδοχή τροποποιήσεων επί του παραρτήματος του Πρωτοκόλλου του 1997 περί 

τροποποίησης της Διεθνούς Σύμβασης για πρόληψη ρύπανσης από πλοία, 1973, όπως 

τροποποιήθηκε από το Πρωτόκολλο του 1978 σχετικά με αυτή [Καύσιμα χαμηλού 

σημείου ανάφλεξης και άλλα θέματα που έχουν σχέση με το καύσιμο πετρελαίου, 

κινητήρες πετρελαίου ναυτικού τύπου που αντικαθιστούν συστήματα ατμού, πρόσβαση 

στα δεδομένα και συμπερίληψη δεδομένων των εργασιών μεταφοράς και ενισχυμένο 

επίπεδο ακρίβειας στην Βάση Δεδομένων Κατανάλωσης Καυσίμου Πλοίων του IMO 

(IMO DCS)]». 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου τρίτου του ν. 1269/1982 (Α' 89), «Για την κύρωση της Διεθνούς 

Σύμβασης «περί προλήψεως της ρυπάνσεως της θαλάσσης από πλοία» του 1973 και του 

Πρωτοκόλλου του 1978» που αναφέρεται σ' αυτή τη Σύμβαση», όπως αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο δεύτερο του ν. 3104/2003 (Α' 28). 

β) Του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες 

διατάξεις» (Α' 102). 

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

δ) Της περ. β της παρ. 4 του άρθρου 25 του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 26). 

ε) Του άρθρου 15 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματέων και 

Ειδικών Γραμματέων/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 

στ) Της υπό στοιχεία Υ2/27-06-2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς 

τάξης Υπουργείων» (Β' 4162). 

ζ) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

η) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131) και του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

αντιπροέδρου της κυβέρνησης» (Α' 44). 

θ) Της υπ' αρ. 115/12-07-2023 Απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου» (Β' 

4524). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2. Την απόφαση MEPC.385(81) της 22ης Μαρτίου 2024 της Επιτροπής Προστασίας 

Θαλασσίου Περιβάλλοντος (MEPC) του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ) 

«Τροποποιήσεις επί του παραρτήματος του Πρωτοκόλλου του 1997 περί τροποποίησης της 

Διεθνούς Σύμβασης για πρόληψη ρύπανσης από πλοία, 1973, όπως τροποποιήθηκε από το 

Πρωτόκολλο του 1978 σχετικά με αυτή (Καύσιμα χαμηλού σημείου ανάφλεξης και άλλα 

θέματα που έχουν σχέση με το καύσιμο πετρελαίου, κινητήρες πετρελαίου ναυτικού τύπου 

που αντικαθιστούν συστήματα ατμού, πρόσβαση στα δεδομένα και συμπερίληψη δεδομένων 

των εργασιών μεταφοράς και ενισχυμένο επίπεδο ακρίβειας στην Βάση Δεδομένων 

Κατανάλωσης Καυσίμου Πλοίων του IMO (IMO DCS))». 

3.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

4.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/15324/28.02.2025 έγγραφο 

ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Α’, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Πρώτο 

1.Γίνονται αποδεκτές οι τροποποιήσεις του Παραρτήματος VI της Δ.Σ. MARPOL, όπως 

αναφέρονται στην απόφαση MEPC.385(81) της Επιτροπής Προστασίας Θαλασσίου 

Περιβάλλοντος (MEPC) του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ). 

2.Το κείμενο της αποφάσεως της παραγράφου 1 σε πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και 

μεταφρασμένο στην ελληνική γλώσσα, παρατίθεται κατωτέρω. 

3.Σε περίπτωση διαφοράς μεταξύ του αγγλικού και του ελληνικού κειμένου της ως άνω 

αποφάσεως, κατισχύει το αγγλικό. 

 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

5 

 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

6 

 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

7 

 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

8 

 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

9 

 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

10 

 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

11 

 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

12 

 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

13 

 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

14 

 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

15 

 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

16 

 

2263.1-7/27102/2025, ΦΕΚ-1978/Β/24.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 

 

 

Άρθρο δεύτερο 

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει την 1η Αυγούστου2025. 

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 10 Απριλίου 2025 


